Quocirca dicendum est, Christum domini non tulisse leges ali-
quas communes, quas ecclesia postea ad tempus aut etiam locum,
peculiariter determinaret. Præcepit enim Christus dominus,
in ecclesia sua episcopos esse: sed non reliquit pro singulis diaece-
tibus definitos. De dei cultu, festisque seruandis diuinum præce-
ptum est: sed certum tempus euangelium non præscripsit. Eius-
modi

modi itaq; præcepta cōmodè seruari nō posset, nisi ecclesia quædam vel loca, vel tempora præfiniret. Nā, Ut posterius hoc exemplū plū persequamur (ridiculus esset qui præceptū de dei cultu sese arbitraretur implesse, semel in vita ab opere seruili quiescedo. Sic ergo, præcepta de sumēda eucharistia &c confessione, reliquit Christus nec re vera potest determinari ex solo diuino iure, pro quo tempore hæc præcepta nos obligat. Siue dicamus, semel in vita seu potius in mortis articulo, nihil dicimus prorsus; sed tūc obligatur, quando ecclesia definierit. At, hoc est (inquires) de iure positivo, semel videlicet in anno confiteri: fateor; sed citra ius hoc humanum, quoad certum tempus confessio limitatur, diuinā de confessione lex incommodè seruaretur.

Sed sunt tamen aliqui casus, in quibus ius ipsum diuinum obligat ad confitendum.

Primus est, in periculo mortis.

Secundus, cùm quis voluerit eucharistiam sumere, si reus est peccati mortalis: tunc enim habet præcedere confessio, iuxta Christi institutionem.

Tertius est, ratione periculi carēdi confessore, quē nunc habeo: nō habitur tempore necessario. Nā quartus, de confessione quotāni nō solius diuini præcepti est, sed diuini limitati ac definiti per humanū: ita utriusq; iuris violatio, vnicū pctū est: qm̄, ab illa p̄cepta vnicū actū iniungit, & alterū est, alteri° determinatio.

Quintum verò, quem Durandus adiecit. d. 17. q. 10. & Palud. eadem dictione: quem Adrianus quoq; refert. q. 3. de confessione, sed ratione conscientiæ scrupulose, nos existimamus superuacaneū. Non enim obligat præceptū de confessione in tali euētu: sed ipse habes erroneā conscientiā sese ligat, quādū nō deponit talem errorem. Quemadmodum ergo in ceteris

præceptis affirmatiuis, cum quærimus, quo tempore obligent:
 vanum forsitan esset: duo tempora præscribere. Alterum ex
 necessitate, alterum ex error cōscientiæ: ita quoq; cùm euene-
 ta & casus enumerarus, quibus præceptum de confessione li-
 gat, is qui recensetur ex errore conscientiæ, superuacius vide-
 tur esse, Imò, re vera, falsus, si naturam & obligationem huius
 præcepti, de quo differimus, consideremus. Quatuor igitur illi
 nobis explicandi sunt, idq; quam maxima breuitate.

Circa primum casum, diligenter aduertendum est, non idem
 esse, hoc sanè loco, periculum mortis, & articulus mortis. Est
 namq; periculum mortis in his duntaxat, vnde mors frequen-
 ter solet accidere: etenim in hastarum ludo, in agitatione tau-
 rorum, in nauigatione placidi maris, quanvis interim mors se-
 quatur, non est tamen periculum mortis: sed in bello, in mari
 vehemēter turbato, in partu fœminæ, de cuius morte probabi-
 liter propter causas naturales timeretur, periculum mortis
 agnoscimus: quod certè viri prudentis arbitrio, magis quam
 disputatione theologica definiendum est: ut quis morbus peri-
 culosus sit & letalis prudentis medici finiat arbitrium. At ar-
 bitrium. At articulus mortis, si nominis vim, & proprium
 usum spectes, non idem est. Cùm enim cōceduntur per diplo-
 mata casus reseruati in mortis articulo, non intelliguntur
 concedi in quocunque periculo sed quùm regulariter certa
 mors est, aut à morbo, vel vulnere, aut ab exteriori vi: ut
 cùm quis mortis pœna damnatur. Idem intelligo cùm doctores
 assertant in mortis articulo, quemlibet sacerdotem posse ab-
 soluere ab omnibus quemcunq; peccatorem. Nomen enim quem-
 cunq; aut nauigaturum, aut congressurum cùm inimicis, qui-
 libet sacerdos potest absoluere, etiam ubi periculum est. Quod
 si hæc

si haec sententia scrupulosa esse videatur, parati sumus eam retractare, cū aduersarius (si quis erit) idoneas causas cōtarie opinionis reddiderit.

In secundo vero casu Caietanum habemus repugnantem. 3.p.q.80.ar.4. & in summa, in verbo cōmunicio. 1. ad Corint. 11. in illa verba, probet autem se ipsum homo. &c. Imo cūm huius erroris esset ab academia Parisiensi notatus, respondit, non ex suo capite id asserere, sed ex Pauli testimonio, atq; sententia. Nec huius opinionis primus author Caietanus fuit: sed eam prius Ricardus tenuit in. 4.d. 17.ar. 3.q. 6. Petrus quoq; Palud. eadem. d.q. 2. sentire videtur, non esse mortale peccatum, sine confessione ad eucharistiam accedere, si homo alias cōtritus est. Idem etiam sequitur Adrianus. q. 3. de confessione: & Abbas in cap. De homine in celebra missa. Suadetur autē haec opinio primum ex eo apostoli testimonio, prioris ad Corint. 11. probet autē se ipsum homo, & sic de pane illo edat. In quæ verba Chris. homil. 18. non iubet (inquit) vt alter alteri probetur, sed ipse sibi, non publicum faciens iudicium, & sine teste argumentum. Eadem ferè Theophilactus in eundem locum. Neminem (inquit) tibi ipsi iudicem proposuerim, ipse te proba, & sic de pane illo ede. &c.

Præterea, si diuinum præceptum esset, id ex sacris literis colligeretur: non enim nobis licet diuina præcepta pro nostro arbitratu fingere. Cum ergo nusquam huiusmodi lex reperiatur, certè qua facilitate inuehitur, eadem quoq; reiicitur.

Præterea, sunt euenta quædam, in quibus licet sine præmia confessione eucharistiam sumere: primum villulis, ubi non est copia confessoris. Deinde, ubi homo se infirmaret, si non perficeret rem diuinam: ut si sacerdos post sacrificium inceptum

recordaretur alicuius mortalis peccati. &c. esset enim infamia tum vocare confessorem. Tertio etiam, propter reverentiam sacramenti: ut si post consecrationem, solus esset cum alio sacerdote, & post consecrationem calicis, aliquod mortale veniret in mentem, ne sacrificium rumpatur, poterit sacerdos sine confessione eucharistiam sumere, ut communis theologorum opinio credi: hæc autem non licent si iure diuino confiteri ante eucharistiam teneremur.

Præterea, præcepta affirmativa obligat in casu necessitatis, iuxta commune theologorum prouerbium. At quando sanus sumit eucharistia sacramentum, videlicet, ex consilio, et deuotione, non est casus necessitatis: ergo, in tali carente præceptum de confessione non obligat.

Adhæc, si homo tenetur ante eucharistiam confiteri, id, ob eam rationem maxime, quod purus & gratus deo, debet ad hoc sacramentum accedere. At, exinde pari arguento ratiocinaremur, administratum aliquod sacramentum debere prius confiteri, si quod peccatum mortale commiserit. Nam sacramentorum administratores mūdos, deoq; acceptos esse oportet, nisi velint esse sacrilegi.

Præterea, ad alia sacramenta suscipienda, ut confirmationem ordinem, matrimonium, nullo diuino præcepto prius confiteri tenemur: ergo nec ad sumendum eucharistia sacramentum: par enim causa, aut in oībus, aut in nullis sacramentis obligabit.

Deniq; in cap. Omnis utriusq; sexus, de poenitentiis, Innocentius iubet, ut omnis Christianus semel quidem in anno confiteatur omnia peccata sua, eucharistiam autem sumat in paschate. Quod si hæc duo sacramenta connexa essent, essetq; necessarium ante eucharistiam confessionem facere, non dixisset Concilium, semel in anno confiteatur: sed, ante pascha confiteatur:

teatur: ut id temporis percipiat eucharistiae sacrametum. Hac dicuntur ab his, qui nobiscum, in hoc secundo casu, pugnare volunt. Quem tamē pleriq; Theologi omni*di* & ratione astrue-re conati sunt, idq; adeo effecerunt, ut nostra hac tempestate Caietani placitum vnanimi consensu doctoru*m* & piorum fuc-rit explosum. Acre vera, non existimo huiusmodi Caietani sententiam inter opiniones probabiles esse reponēdam: sed qua tamē nota inuriā theologis iure possit, alij doctiores iudicabūt. Nam, Caietano tantum schola debet, homini aliqui de repub. Christiana maximē merito, ut quoad fieri per pietatem licet, parcere ei iure optimo, summisq; rationibus debeamus.

Nostra igitur eademq; communis theologorum sententia primū ostenditur ex eo, quod D. August. principium sumit. 4.lib. de baptismo, contra Donatistas, ca. 24. in hac verba. si quisquam in hac re autoritatē diuinam querat, quod vniuersa tenet ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper reten-tum est, non nisi apostolica autoritate traditum, rectissimē creditur. Ex hoc itaq; principio fit argumentum. Nam, viri pij ab ineunte ecclesia, confessionem eucharistiae premittendam censuerunt. Nec id ab aliquo aut Concilio, aut Pontifice praece-ptum est. Apostolica igitur autoritate traditum retinemus, ut & alia nonnulla, quæ non nisi verbo tenuis, apostoli a Christo receperunt: nobisq; tanquam viua vocis oracula tradidere seruanda. Quod vero consuetudinem hanc confitendi ante eu-charistiam, quam modo ecclesia seruat, à patribus acceperit, atq; adeo apostolis, quæ sequuntur testimonia manifestant.

Eusebius imprimis. 6. historiæ ecclesiastice cap. 25. de Phi-lippo (inquit) imperatore traditū nobis est, quod cùm in die pa-schæ cōmunicare mysteriis voluisset, ab episcopo loci non prius

est permisus, nisi confiteretur peccata sua, & inter poenitentes staret: nec ullo modo copiam sibi mysteriorum futuram, nisi prius per poenitentiam culpas diluisset ferunt igitur, libenter eum, quod a sacerdote imperatum fuerat suscepisse. diuinum sibi inesse metu. &c. Nec huic loco poterit occurri, ex eo quod Eusebius de publica confessione sermonem facit. Nam quae ratio est de confessione publica in ordine ad peccata publica, eadem prorsus est de confessione secreta in ordine ad peccata secreta. Quod enim, vel publice vel occulte confessio fiat, qualitas sacramenti est, non substantia. Et sicut ante diximus, Christus quidem, confessionis legem tulit: eam vero, vel secretam vel publicam fieri, rationi ac prudentiae naturam dereliquit.

Sozomenus deinde, lib. 9. historiae tripartite, cap. 35. hanc consuetudinem ab antiquissimis temporibus Romanos Pontifices conservasse, testis est. Idemque testatur Nectarium episcopum, quibusdam suadentibus ut singulos ad communicandum iudicio conscientiae sua relinquere, illam antiquitatis consuetudinem substulisse.

Author ite libri de ecclesiasticis dogmatibus cap. 53. Quae mortalia (inquit) criminis post baptismum commissa premunt, hortor prius sacerdotis iudicio reconciliatus, communioni sociari, si vult non ad iudicium & condemnationem sui eucharistiam percipere.

Circumferat præterea inter Augustini opera libellus quidam ad Comitem, de salutibus documentis: quemquidem liberum, Erasmus licet D. Augustini neget esse, non negat tamen esse hominis p[ro]p[ter]e. In huius itaque capite. 33. haec verba sunt. Quando corpus Christi accipere debemus, antea ad confessionem debemus recurrere, si peccata obnoxia in nobis senserimus, ne

cum

cum Iuda proditore diabolum intra nos celantes, pereamus.

Augustinus in super in epistola. 118. ad Ianuariū non reprobat, quod ex ore disputationis dicitur, si tanta est plaga peccati, authoritate antistitis debet quisq; ab altari remoueri, ad agendum pœnitentiam, & eadem authoritate recōciliari: hoc est enim idigne accipere, si eo tempore accipiat, quo debet agere pœnitentiam: non ut arbitrio suo cùm libet, vel auferat se communioni, vel reddat.

Cyprianus verò multis locis huius rei testis est. Nam in epistola. 54. tertij libri, quæ scribitur præbyteris & diaconis, cù in minoribus (inquit) peccatis agant peccatores pœnitentiam iusto tempore, & secundū disciplinae ordinem ad exomologesim veniant & per manus impositionem episcopi & cleri, ius communicationis accipiant, nunc crudo tempore nondū restituta ecclesiæ ipsius pace, ad communicationē admittuntur: & non dum pœnitentiam facta, nondū exomologesi finita, nondū manu eis ab episcopo, aut clero imposta, eucharistiæ illis datur, cù scriptum sit, qui ederit panem, aut bibet calicem domini indigne reus erit corporis & sanguinis domini. Séd nāc illi rei nō sunt, qui minus scripturæ lege nouerūt: erunt autē rei qui præsunt, & hæc fratribus non suggesterunt, ut faciant omnia cuni dei timore, & cùm data ab eo & prescripta obseruatione: hactenus Cyprianus, Et paulo post, de his qui hanc traditionem non seruant. Contempta (sic) domini lege & obseruatione, quā iidem martyres & confessores tenendam mandant, ante redditum nostrum communicant cùm lapsis & eucharistiā tradunt.

Eadem ferè refert epistola. 18. eiusdem libri: in sermone autem. 5. de lapsis, cōtra euangelij vigorem (inquit) contra domini ac dei legem, temeritate quorundam laxatur incautis cōmunicatio,

nicatio, irrita & falsa, par periculosa dantibus, & nihil acci-
pietibus profutura. Et inferius, ante expiata delicta, ante exo-
mologesim facta criminis, ante purgata conscientia manu sa-
cerdotis, pacem putant esse, qua quidam verbis fallacibus vedi-
tant. Et infra de peccatis, & confessione secreta, (Ne quis existi-
met solum de publicis esse sermones) ita differit. Qui quavis nul-
lo sacrificij, aut libelli facinore costringi, quoniam tamen de hoc
vel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes dei, dolenter & sim-
pliciter confitentur, ex omologesim conscientiae faciunt, animi
sui pondus exponunt, salutarem medelam paruis, licet, & medi-
cis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse, Deus non irri-
detur: & multa alia, quae gratia breuitatis omittimus.

Præterta leo Papa in epistola. 69. ad Theodorum episcopum,
foro Iuliensem: referturq; de pœnitentia. d. 1. ca. multiplex: me-
diator (inquit) dei & hominum hanc præpositis ecclesiæ tradidit
potestatem, ut confitentibus pœnitentia & satisfactione darent,
& eadē salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacra-
mentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Hugo etiam
de sancto Victo. in libro de ecclesiastica potestate ligandi, atq;
soluedi, (que refert Gabriel lectio. 7. cano.) Audacter, inquit,
dico, si ante sacerdotis absolutionem ad communionem corporis
Christi quis accesserit, pro certo sibi iudicium manducat & bi-
bit, etiam si vehementer doleat & ingemiscat.

Præterea, præceptum de ieiunio quadragesimali, (iuxta Ca-
rietani sententiam) non est scriptum: & tamen non licet in du-
biū vertere, an ieiunij ecclesiastici violatio, peccatum mor-
tale sit: eo quod Christiani etiam sine scripta lege ita ieiunant,
ut reos grauis mortalissq; peccati se existiment, si ieiunium sol-
uant. At, viri sancti, ac timetes deum cum homo habet in propria
idoneum

idoneum sacerdotem, eiusmodi condemnant, si accedat ad eucharistiam sine prævia confessione.

Nec quisquam inter fideles vir bonus & sapiens ausus est vñquam post mortale peccatum ad eucharistiam, sine prævia confessione venire. In mēte igitur cuiusq; fidelis scriptum est, & in animo quasi insculptū, de confessione ante eucharistiam facienda, præceptum.

Præterea, suadetur id ex eo quod habetur Matihæi. 5. Si offeras munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tui. Inde itaq; sic argumētor. Christiani non habemus nisi vnicū munus, quod offeramus ad altare: ergo prius debemus fratri reconciliari si quem offendimus, quam hoc munus de altari aut manu sacerdotis accipiamus. Multo igitur magis, qui ecclesiā offendit per peccatum mortale, ecclesiæ debet recōciliari per confessionē, quam reconciliationis sacramētum ob id antiqui appellauere.

Præterea, ad ministros ecclesiæ pertinet, ad hoc coniuinium dignos admittere, indignosq; repellere: iuxta parabolam Mat. cap. 22. de eo qui inuentus est in coniuio non habens vestem nuptiale. At, dignos admittere, indignos repellere nisi per confessionem non queunt. &c.

Et profecto, si constaret ecclesiæ, quemquām peccasse mortaliter, non exciperet ad hanc amicorum mensam, dei inimicum, nisi prius per sacramētū confessionis deo, sibiq; cōcilaret.

Ad primū igitur argumentū res pōdetur, testimonium apostoli nec confessionem præscribere, nec excludere, tātum enim iubet, vt homo expendat vitam suā, examinetq; consciētiam, vt si iustum se inuenerit securus accedat, sin vero iniustū, vi
deat

deat quid factō opus sit, ut digne corpus dominicum accipiat: verbi causa, si inimicitias habuit, probet seipsum, non ut sua probatione cōtentus suoq; interiori dolore sacramētum eucharistiæ sumat. Sed ut examinatus atq; probatus inimici gratiā quærat, cui iniuriā fecit, & veniā petēs inimicitia priorē aboleat, nō interius modo sed etiā exterius: in hūc modū, si publice fuerit hō aut cōcubinarius, aut usurarius, sumpturus eucharistiæ sacramētū probet seipsum, nō in eū sensum, ut post contritionem secretam de pane illo edat, & de calice bibat, sed ut iuxta criminis qualitatem, post examen & probationem, publicas peccati occasiones abiiciat: pecunias quas iustē rapuerat, reddat, scandalō populi satisfaciat &c. In hunc etiam modum post quodcumq; peccatum probet seipsum homo. Et si veniale fuisse repererit, nihil opus est ut de confessione solicitetur: sed si dolorem interiorem habeat, de pane illo edat, & de calice bibat: sin verò mortale fuerit quod commisi, ad sancta sanctorū nō nisi per ianuam reconciliationis introeat. Per nobis itaq; facit testimonium Pauli, non contra nos si recte intelligatur. Nam, Chrysost. adnotauit, sui temporis intelligentia fuit: in quo Nestorius episcopus peccatores suo iudicio reliquerat, & confessionem sacramentalem abiecerat: ut retro nobis ostensum est. Theophilactus autem nihil aliud fuit, quam breuiator simiq; Chrysostomii.

Ad secundum, iam ex dictis facile patet, non enim omnia præcepta siue Christi, siue ecclesiæ habetur scripta: sed quædam ex traditione moreq; seruantur. Certè consuetudinem hanc grauiter in ecclesia diuq; seruatā vīculo peccati mortalis astrin gere qui negauerit, pari cōfidētia negare poterit, cōsuetudinē ieunādi certis dieb° olim ab ecclesia seruatā peccati mortalis obligatio-

obligationē inducere. Quam ob rem, praeceptum esse peccatori,
ut ante eucharistiam confiteatur, inficiare non possumus. An
vero ius hoc ab ecclesia, an à Christo domino extiterit, id verti
in questionem potest. Nos diuinum præceptū esse arbitramur:
¶ per manū à Christo ad apostolos, ab apostolis ad nos venit,

Ad tertium, non est difficile respondere, si quæ superius di-
ximus, teneamus: simili enim argumēto probaretur cōfessionis
integritatem non esse iure diuino præscriptam, quoniam licet
vel propter incommodum, vel propter scandalum evitandum,
peccatum aliquod mortale in confessione retinere. Leges itaq;
Christi scruatoris nostri suauiter disponunt omnia, salua sem-
per & naturæ æquitate, & prudentiæ ratione. Nam, & arbi-
trio boni, prudentisq; viri decernendum est, quanta locorum
intercapedo necessaria sit, ut confessor absens esse credatur,
censeatq; pœnitens non habere copiam confessoris. Porro, si cō-
fessor intra ciuitatem sit, quamlibet longo interuallo distet, de-
bet pœnitens ad ipsum accedere: si tamen pœnitens sit in oppi-
dulo, quod à ciuitate tribus milliaribus distet, tunc ego non
censerem huiusmodi pœnitentem copiam confessoris habere.

Ad quartum respondetur, præcepta dupliciter obligare: per
se & per accidens, ut pœnitentia, per se quidem obligat in pe-
riculo mortis, per accidens autem, cùm quis vult sacramentum
aliquod vel suscipere, vel administrare. Quod igitur, de pœni-
tentia lege, idem de confessionis præcepto dicere, consentaneū
est: ut per se in articulo necessitatibus confiteri teneamur, per ac-
cidens autem, ut digne suscipiamus eucharistiæ sacramentum
cui digne suscipiendo peculiarem dispositionem & peniten-
tiam lex diuina præscripsit.

Ad quintum, non propter animi puritatem solum & dei
gratia

F. M E L C H I . C A N O .

gratiam necessariam, sed propter Christi peculiare præceptum confiteri ante eucharistiam debemus. Administraturi autem sacramenta, nulla aut Christi, aut ecclæ lege, cōfiteri tenetur sed solum animi munditium habere, quæ sola interiori penitentia cōparatur.

Ad sextum nō esset penitus absurdum si diceremus, ad reliqua etiam sacramenta sumenda, confessionē præuiam esse peccatori necessariam: ut sicut baptismus ianua omnium sacramentorum est, sic secunda post naufragium tabula recidēti post baptismum in mortale peccatum, sit aliorū quoq; ianua sacramentorum. Id autem Leo Papa in epistola iam citata docere videtur, inquiens, ad communionem sacramentorum per ianuā reconciliationis admitterent. Non ait, ad communionem eucharistie sacramenti, sed ad communionem sacramentorum.

Præterea, de consecratione. d. 5. cap. Ut ieuni, Concilium. Aurelianense iubet, ut, qui ad confirmationem veniunt, monentur confessionem facere prius, ut mundi donum spiritus sancti valeant accipere.

Præterea, si ecclesiæ cōstaret quenquam fuisse publicum peccatorem, non ei administraret ordinis siue cōfirmationis, aut matrimonij sacramētum: nisi prius sacerdotis autoritate Christo domino atq; ipsi eidē ecclesiæ fuisse reconciliatus. Indignum enim esset, ut qui ecclesiam offendit, munus ecclesiæ & ministerium sine prævia cōciliatione recipiat. Vnde D. Thomas, in. 4. d. 24. q. 1. ar. 3. q. 1. ad tertium. Aliquæ (inquit) medicinæ sunt, quasi exigūt robur naturæ alias cū periculo mortis assumuntur, & aliæ sunt, quæ debilibus dari possunt: ita etiā in spirituæ libis, quedam sacramēta sunt ordinata ad remedium peccati, & talia peccatoribus sunt exhibenda, sicut baptismus & penitentia

tētia: illa verò quæ perfectionē gratiæ cōferunt, requirūt homi
nē per gratiam confortatū: & talia, (supple) nō sunt peccatori
bus exhibēda. Quo loco certū est, peccatores à D.Tho. vocari,
qui mortaliter ante peccauerūt: etiam si dolorē habeat de pecca
to, animumq; in futurū recte ac iustè viuendi. Nam, si peccato
res appellaret, quibus interior pœnitētia nō est, profecto nulla
sacramēta eſſet peccatoribus ministrāda. Videtur ergo D Tho
mā sentire, ecclesiā his qui ante peccauerūt, si habeat tamē in
teriorē de peccato dolore, sacramenta baptismi & pœnitentiae
administrare debere. At, reliqua sacramēta non nisi per sacra
mētu aliquod eorum iustificatis, quæ directe ad iustificationē
ordinātur: ut baptismus & penitētia. Atq; id etiā definisse vi
detur Innocētius primus in epistola ad Rufum & Eusebiū cap.
4. his verbis. At dicitur legitimī sacerdotis benedictio auferre
omne virtū: ergo si ita est, applicētur ad ordines sacrilegi, adul
teri, atq; omniū criminū rei. Quia in ordinatione criminali vi
tia putantur auferri, nullus sit penitentie locus, quia id potest
præstare ordinatio, quod longa satisfactio præstare consueuit.

Sed quoniā huiusmodi argumēta retundi possunt, & prece
ptū eiusmodi nō ratiocinatione, sed traditione maiorū consta
re debet dicamus sane nō esse eandem causam, quoniam alterū
nobis traditum est, alterum non item.

Ad ultimū D.Tho. in 4.d. 17, q. 3. ar. 1. q. 4. ob eā rationēte
nere videtur, quod obligatio qua ecclēsia obligat ad confessionē
semel in anno faciēdā, sumitur ex eo quod ligat semel in anno,
ad eucharistię sumptionē. Ait enī. Ad eucharistiā nullus post
peccatū mortale nisi confessus debet accedere, copia sacerdotis o
blata: & inde venit obligatio quo ecclēsia omnes obligat ad se
mel in āno cōfiteđū, quia instituit ut semel in āno. s. in pascha,

omnes

omnes sacram communionem accipient: & ideo ante tempus illud confiteri tenentur: haec tenus ille: & iuxta hanc sententiā connexa sunt etiam in ecclesiæ præcepto hæc duo sacramenta.

Id autem etiam suadetur ex Concilio Agathen. quod referatur dist. 50. in capite: & ex pœnitentiāli Romano, ubi dicitur, quod hebdomada priore ante initium quadragesimæ, tum primum confitentibus peccata, sacerdotes pœnitentiā dent. Citat quoq; B. Rhenanus in fine notationum super Tertulianū, decretum alterius Synodi, quo præscribitur, ut feria. 4. ante quadragesimam peccatores confiteantur. Ac re vera, publicè pœnitentes in die cinerum ex more antiquo peccata sua confitebantur. Imò adeò nunc etiam, qui in quadragesima non confitentur, existimant se illius præcepti prævaricatores. Prælati quoq; excommunicant illos qui in quadragesima non fuerint confessi. Præceptū igitur de cōfessione iure etiam ecclesiastico eucharistie præcepto adiunctum est. Nam, & Sixtus quartus in quadam extrauag. de tregua & pace: cuius initium, vices illius, iubet ut mēdicates disfiant prædicare, parochia nos non obligatos, saltem in paschate, proprio confiteris sacerdoti.

Verum enim uero, cùm in illo cap. Omnis Vtriusq; sexus, Innocentius dedita opera, limitasse videatur præceptum cōmunionis ad paschale tēpus, nō item præceptū confessionis, dixit enim, confiteatur saltem semel in anno, suscipiēs ad minus in pascha eucharistie sacramētum: non video ego cur ex eo præcepto fideles astringamus ad confitendum in quadragesima.

Præterea, si quis peccauerit mortaliter diu ante quadragesimam, & statim cōfiteatur peccatum suum proprio sacerdoti, quero an ille impleat præceptum illius capitū necne: si implet, vincimus: si non implet: ergo etiam si nō peccasset mortaliter

Vsq;

vñq; ad pascha post priorem confessionem, teneretur iterum eadem peccata confiteri, à quibus semel absoltus est.

Præterea, si homo habeat legitimū impedimentū ad communionem accipiendam, ut frequentem vomitū, vel quia detinetur in carcere, vel quia non habet ætatem idoneam ad eucharistiam percipiendam. Rogo, an præcepto de semel in anno confitendo satisfaciat, cum ante quadragesimam confitetur. Quod negare quoniā impudentia est, teueamus, præceptum cōmunionis ad certum anni tempus cōstringere: præceptum vero confessionis, non item.

Verum est itaq; ante eucharistiā oportere confiteri, quotiescunq; illam homo percipiat: sed non ex illo præcepto Concilij Lateranensis: sed ex diuina lege: ut prius nobis ostensum est. Nec intensio præcipientis obligat, sed forma præcepti: vnde, quanuis Summus Pontifex præciperet confessionem, eo fine, ut eucharistiæ præmitteretur, non tamen suo ad id præcepto obligauit. Iam enim erat ius diuinum, quo huiusmodi confessio semper erat præmittenda, sive in paschate, seu quocunq; alio tempore eucharistia sumeretur.

Circa tertium casum, dubium oritur: eadem enim ratione, homo sanus in principio diei, si timeret febrim superuenitram: teneretur diuinū rotius diei officium præuenire. Imo etiam reneretur præuenire ieunium præceptum ab ecclesia, si probabiliter crederet, se præscripto die non habiturum ieunandi facultatem. Item, si in paschate crederem me habiturū legitimū impedimentū eucharistiam suscipiendi, deberem quoq; prius sumere, cùm adesset opportunitas.

Ad hoc respondetur, nō esse simile. Nam quædam præcepta sunt homini, ad certum & determinatum tempus implenda: ut de ieunio quadragesimæ, aut vigiliæ alicuius festi: & eius-

modi non est necesse præuenire, etiam si existimamus impedimentū legitimū nos habituros tēpore quo essent implēda. Alia vero præcepta sunt sine determinatione tēporis, quæ videlicet nos obligat, ut aliquādo impleatur, saltē semel in vita: ut sunt media ad salutē necessaria, atq; præcepta quæ de huiuscmodi feruntur anteuertere necessum est: ut de baptismo. Imo, qui nūquā in vita eucharistiā suscepit, credēs futurū periculū mortis, nec habiturū se eucharistiæ copiā, præuenire debet, cum habeat copiā: nam tenetur saltē semel in vita illud præceptū implere.

Hinc, nauigaturus periculo tempore, si non habet in nauis confessorem, tenetur periculum præuenire.

Hinc, Christianus, qui tenetur semel in anno cōfiteri ex ecclesiastica lege, si credat se nō habiturū copiā cōfessoris in duobus postremis mēsibus anni obligatur ad confessionē faciēdam, intra decem mēses priores illius anni. Verbi gratia: si habeat quis prolixa mariat transfretare, etiam si alias nullum nauigationis periculum effet.

Sed, quid illi primo argumēto respondebimus? nam reliqua faciliora sunt, nempe, distinguendū est impedimentū legitimū postea futurū. Nam, si voluntariū est, teneor profecto diuinū officiū ante soluere, cūm reliqui tēporis impedimentū quamlibet legitimū & necessariū ego libere præstem. Quod si impedimentū à natura, aut violētia extiterit, ubi ab ingruente morbo, tunc ego non astringerem nisi ad id officiū pēs soluendum, quod pro tempore præsenti atq; præterito debetur. Facultas autem quæ datur ab ecclesia aut anteuertendi, aut postponendi diuinū officium, intra diem tamen naturale, privilegium favoris est, nō vinculū necessitatis: hoc est, præuenire possumus, nō tenemur.

In quarto casu. Durandus. 17. quarti. q. 14. in dubium vo-

cat, an statum illud ecclesiae de confessione semel in anno facienda, sit præceptum, an potius exhortatio ad confessionem. Saudit autem non esse præceptum, quod nullum sit ibi verbū unde vis præcepti colligi possit: habet enim textus in hanc modū. *Omnis viriusq; sexus, postquam ad annos discretionis peruerterit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno confiteatur proprio sacerdoti: & iniunctam sibi penitentiā propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in pascha eucharistie sacramentū.* Quod si dicas, verbū, confiteatur, vim habere præcepti, idq; colligas ex pœna subiuncta, alioqui & viuens ab ecclesiæ ingressu arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Contra, Durandus argumentatur, quia illa clausula & pœna, non refertur ad transgressionem legis de confessione: sed ad transgressionem præcepti de eucharistia. Non enim ecclesia legem fert, cuius transgressionem pœna legis punire non potest: frustra si quidem lex eiusmodi pœnalis à legislatore ferretur. At ecclesia non potest punire violatorem legis de confessione, quia non potest ecclesiæ constare, quisnam sit illius legis transgressor: primo, propter peccata occulta: secundo, quia non potest cognoscere an omnia mortalia confiteatur, quod tamen lex præcipit: tertio, quia solus sacerdoti confiteri debet, iuxta illam legem: & sacerdos tenetur seruare secretum, etiam si nullum peccatum peccator confiteatur. Quidam ob rem incassum pœnilla transgressoris de confitendo, præfiniretur.

At vero, communis omnium & theologorum, & iurisperitorum sententia, certis argumentis astruit, legem illum confessionis ad mortale peccatum obligare. Non enim fideles existimant, cum in quadragesima confitentur ex consilio
q. 2 se con-

se confiteri, & non ex præcepto. Quod si quis negliget
ret toto anno confiteri, male dubio procul, apud fideles audi-
ret, & mortaliter peccare crederetur. Et cōfirmatur, quia pre-
lati, in eos qui nō fuerit eo anno cōfessi, excommunicatiū sen-
tētia animaduertere solēt: supponūt igitur peccasse mortaliter

Præterea, ut ante docebamus, diuinū de cōfessione præ-
ceptū, per humanā legē ad certū tēpus limitatur. Nā, citra huius
modi limitationē diuinū illud præceptū cōmode seruari nō po-
sset. Non est ergo exhortatio, & cōsiliū, sed præceptū. Quippe,
si cōsiliū esset, vix unus aut alter in quadragesima cōfiteretur
nec in implēdo consilio rāta solicitudine timore, ac diligentia
plebs vniuersa concurreret.

Ita, licet ecclesia nō possit cōfessionē interiorū peccatorū præ-
cipere, nec pro trāsgredione pœnam inferre, præceptū à deo ta-
mē, potest ad certū tēpus limitare, transgressoresq; limitatē le-
bis excommunicatiōne plectere. Illa vero pœna decretalis huius
de qua differimus, locum habet, cun transgressio præcepi man-
ifesta est. V.g. si non habet scedulan confessoris.

Illud tamē verē verti in questiōne potest, an ante quartū de-
cimū annū pueri cōfiteri ex hac lege Cōciliū teneātur. Dicit enī
Cōciliū, cūm ad annos discretionis peruenērit. &c. sed anni dis-
cretionis dicuntur cum homo tertium decimum, vel quar-
tum decimum attigerit: igitur usque ad id etatis, non tenen-
tur homines cōfiteri. Quod autē auni discretionis in eummodū
sint intelligēdi, probatur quia nō obligamus paruulos ad sumē-
dā cūch iustiā ante illā etatē. At, simul virūq; prescribitur &
quod omnis homo cūm ad annos discretionis peruenet, con-
fiteatur, & quod suscipiat eucharistię sacramentum.

Huic questiōni respondeatur, usum ratiois nō simul circa oīa
paruulis contingere: nam sunt pueri qui peccata grauia discer-
nere

nere à leuibus possunt, distinguere cibum sacrum à prophano non possunt. Puer ergo, ubi primum habet usum rationis ad peccandum mortaliter, huius legis obligatione constringitur: teneturq; iam, semel in anno confiteri: sed eucharistiam percipere non tenetur, nisi talem ac tantum usum habeat rationis, quo congruenter sacrum Christi corpus sumere, & diuinitatem possit reuereri latenter, proptereaq; dixit Innocentius, reue renter suscipiens. &c.

Illud quoq; scholastici authores vocare in questionem solent an ecclesia posset in diuino de confessione precepto cum aliquo dispensare. Nam, in eo quod humanum est de quotenni peccatorum confessione dispensare per ecclesiam posse, minimè controvenerit. At, illud controverson habere merito potest. Nam reddere vota, iuramenta seruare, iuris est & diuini & naturalis: habet autem ecclesia facultatem & dispensandi in votis, & relaxandi iuramenta: ergo licet confessio iure diuino prescripta sit, ecclesia tamen poterit dispensare.

Et confirmatur ex eo, quod Matth. 16. Petro dicitur, quodcunq; solueris super terram, salutum & in cœlis: ergo si quem Petrus absoluuerit ab obliagatione confessionis, ille erit coram deo re vera solutus.

Huic ego questioni, quoniam alio loco opportunius differtur, solum dabo quod ad presentem locum satis est: negando primi argumenti consequentiam. Nec enim est similis ratio de precepto confessionis & baptismi, ac de precepto reddendi vota, & seruandi iuramenta: quia baptizari, aut confiteri, salutis impedimentum afferre nemini potest, cum in his sacramentis tota hominis salus consistat. Sunt quippe ad salutem necessaria. Quia propter, non expediebat ut relinqueretur ecclesiæ facultas in

huiusmodi præceptis dispensendi. At, vota & iuramenta præstare, non nonquam vergit in salutis dispensendum: eo quod homines sunt ad iurandum, atque vouchandum faciles, non habitatione futurae incommoditatis. Quam ob rem, necessarium erat ut ecclesia Christi potestatem haberet in voto & iuramento dispensandi quæ: scilicet, vincula subinde maioribus bonis poterant esse impedimento.

Et per hoc ad testimonium ex Matthæo respondetur. Nam, quia potestas ibi promissa, potestas clauis est ad aperiendum regnum dignis, claudendum vero indignis: & per sacramenta baptisma & confessionis regnum cœlorum suscipientibus aperitur, non est Petro collata potestas, ut dispensaret in his sacramentis, ne suam videlicet destrueret potestatem, ea sacramenta tollendo, quibus administrandis regnum cœlorum habebat fidibus aperire: sed enim, vota & iuramenta seruare, poterat esse fidibus regni cœlorum impedimentum. Quocirca, sicut potestas clauis limitatur ex ordine ad finem, scilicet, apertione regni cœlestis, quapropter non potest ecclesia sacramenta tollere ita etiam ex eodem fide amplificatur ad omnia ea tollenda, quæ apertione regni cœlorum impediunt: qualia interim sunt vota & iuramenta. Et certè, illius testimonij intelligentiam, ecclesiæ usum magis quam ratiocinatione colligere possumus: quotus enim quisque per rationem humanam consequetur, qualis quantaq; potestas per illa generalia verba, quæcunq; ligaueris, quæcunq; solueris, fuerit Petro promissa. Accepit quidem potestatem ad ædificationem & non ad destructionem, vt. 2. ad Corinth. 10. Agostolus tradit, unde in his quæ sunt de necessitate, dispensavit nunquam: nempe non poterat, quod in destructionem esset. In votis autem & iuramentis dispensauit. Ac poterat quidem

dem, quod erat inædificationem

Vnde Diuus Thomas .d. 17.q.3.articulo.1.q.5. In nece
ssitate huius sacramenti fundavit, quod in eo dispensari non
possit. Quāvis in solutione ad primum expreſſe doceat Summū
Pontificem, in iure diuino positivo dispensare non poſſe. Ita dis-
cipuli D.Thomæ, ut hanc sententiam tueantur, aiunt præla-
tos ecclesiæ, cùm dispensant in voto, non dispensare in præ-
cepto iuris naturalis, vel diuini: sed in eo quod humani iuris est.
Nā vinculū voti mei, lex mea priuata est, ita humanum est nō
diuinū: habet autē D.Thomā à se. 22.q.88.ar.10.ad secundū
sed in hac tamē philosophandiratione, duæ difficultates existūt
Prima quod ea quæ sunt de iure positivo potest Summus ponti-
fex etiā sine causa tollere, & abrogare: ut quanuis malefaciat,
factū tamē validū sit. At, in voto, absq; rationabile causa dis-
pensare nequit: & si dispensem, irritū est quod facit: seruare igi-
tur votum non humani iuris solum est, sed diuini.

Altera autē difficultas est, quod si vinculū voti & iuramē-
ti humanæ facultatis effet, ante diuinam legē nouā & veterē,
per humanam potestatē dissolui posset: quod si non poterat,
certè plusquā humanū erai hoc vinculū: naturale siquidē est.
ut omnis odligatio, per quascūq; causas nascitur, per easdē di-
soluatur. Si igitur votorū & iuramentorū obligatio, per iuris
humanī arbitriū solum extitit, per idē etiā arbitriū dissoluere-
tur. Quo fieret ut qui aut voti aut iuramenti vinculū induxi-
sse, idē haberet eiusdē soluēdi facultatē. Quemadmodū princeps
qui legē dicit publicā, eam soluere potest & abrogare. Quā ob-
rē, si vobis nō fuerit ingratū, priore nostrā respōſionē interim
teneamus, faciamusq; hic tractatui de confessionis præcepto
finem, cuius prolixitatē postrema de satisfactione disputatio-
compensabit. Erit enim quam breuissima.

F. M E L C H I. C A N O.

Satis factio in Detertia igitur pœnitentie parte, hoc est satisfactione, inter
interpretis est fideles etiam ambigitur an diuinum præceptum sit. Nam Sco-
tus d. 18. & 19. circa finem, afferit, nullum penitentem obli-
gari ad acceptandum pœnitentiam, quam sacerdos iniungit,

Afferit rursum, quod si satisfactione iniuncta acceptat, tene-
tur implere sub pœna peccati mortalis. Idem sequitur Gabriel. d.
16. quarti. q. 2. Quoniam ad satisfactione pro pœna, duorem dia-
sunt. alterum in hac vita, alterum in purgatorio: potest ergo pœ-
nitens suo fauori cedere quo ex misericordia dei satisfactio-
præsens acceptatur profutura pœna. atque proinde, eligere po-
terit satisfactionem futuri sæculi.

At hæc opinio nulla ratione nititur: si enim sacerdos obliga-
re ad mortale non potest, mea acceptatio, non inducit peccati
mortalis obligatione: quippe, non aliter pœnitens implere vult
pœnitentiam iniunctam, quam sacerdos obligare potest. Non
itaq; cohærent ambæ illæ assertiones. Quā obrem acutius mul-
tro Caietanus in. q. 2. de satisfactione ad secundū argumentū
rerum consequentiam & connexionem intuitus, existimauit
quod pœnitens nec acceptare tenetur pœnitentiam iniunctam
sub pœna peccati mortalis, nec acceptam implere.

At Verò D Thomas longe diuersam opinionē sequutus est
in 4 d. 18. q. 1. ar. 3. q. 3 & d. 20. ar. 2. q. 2. ad secundum: se-
& d. 16. in expositione textus aperte dicit, Ioānem quidem fui-
sse denūciatorem præcepti de satisfactione: Christū autem in-
stitutorem sacramenti. & partium eius: & 3. p. q. 84 ar. 8 di-
cit quod pœnitentia exterior qua iuxta arbitriū sacerdotis pec-
cator satisfacit, oportet duret usq; ad determinatum tempus
secundum mensuram peccati.

Durandus etiā D. 7. homœ subscripsit. d. 17. q. 3. ad secundū
& Siluest, in verbo confessio primo. §. 26. Atque hæc nos sen-
tentiam

iētiā tenere debemus, si rectā theologie rationē sequi volumus.

Primum, quia sacrilegiū est, sacramētū aliquod, mācū & imperfectū voluntariē relinquere. At, si satisfactionē prætermittiatur, tentia pœnitētiae pars, mācū & imperfectū cōficitur sacramētū. Sacrilegiū igitur fuerit satisfactionē a sacerdote iniunctum. Et am, vel non accipere, vel non explere.

Deinde in foro cōrētioso, iudex habet potestatē pœnā pro delictis imponēdi: quā etiā reus subire tenetur: ergo & iudex ecclesiasticus in foro cōsciētiae hāc habebit potestatē. Nō enī potestas apostolis in foro interiore à Christo domino collata, imbecillior est, quam in foro exteriori.

Præterea, potestas quae nō habet vim coercēdi, ridicula est. & in nullos futura vīsus: ut, inter asserēdū præceptū de cōfessione docuimus. Si ergo iudices à Christo instituti, nō haberēt vī authoritatēq; ligādi ad pœnā rationabile & iusta pro qualitate, & quantitate delicti, profecto corū iurisdictio & potestas de culpis indicādi, merito rideretur.

Præterea, Clavis, potestas est nō solum soluēdi, sed & ligādi. Ut patet ex definitione clavis, quā & Ioannes: 22. in extraang. qui i quorūde, de verboru significatione, & cōmuniis probat theologorū cōsensus. Imo adeo Dominus Matth. 16. nā cū dixisset, tibi dabo claves regni cœlorū, explicaturus quid nomine claviū intelligeret, euestigio subdit, & quodcūq; solueris super terrā, erit solutum & in cœlis & quodcūq; ligaueris, erit ligatū. Quod si æquā habet sacerdotes absoluēdi & ligādi potestatē, certe, sicut absoluū vice dei, cum formā sacramēti proficerūt, ita ligār vice dei, cum multētā proculpis indicūt. Pœnā autē diuinā sentētia in sacramēto taxatā subire nolle, sine dubio graue peccatū est. Et confirmatur Nam, si princeps constitueret aliquē delegatum ad indicandum in rep. de criminibus, ni-

mirū intelligeremus illius recip. ciues sententiis iudicis instituti obligari ad parēdū. Cū ergo Christus sic instituerit vicarios suos, ut Ioannis. 20. dicitur. Nō est dubitadū, quin eorū sententiae & in absoluēdo, & in ligādo, eadē habeat vim ac si à Christo lat̄e fuissent. Quā ob rem, eiusmodi sententiis obtēperare fuit omnino necessarium.

Præterea, (quod retro docuimus) exterior satisfactione in p̄cepto est, cūm sit ad salutem necessaria: ergo qui ad aliam vitā remittit satisfactionē, reus peccati mortalis efficitur.

Nec aliud intelligendū est (quod alias sepe cōmemorauimus) in lege noua factū esse, n̄l si ut quā pœnitētiū tenebatur peccator in delicti compensationē deo p̄fistare, eam p̄fistet sacerdos dei vices habēti. Quo fieri, vt si in naturae lege, vel scripta, homines exteriorem satisfactione exhibere pro peccatis tenebantur, teneantur etiam in lege euangelica eandem exhibere ad sacerdotū arbitriū, quibus deus huiusmodi iudiciū delegauit.

Age verò, quē dolore de peccatis, quē animū emēdandi vitā ille habet, qui pœnitētiā iusta & equa iniūcta à iudice dei locū habēti, nec vult acceptare, nec implere? Quar rursum humilitate accedit iudicādus, qui iudicis sententiā iustitia & equitateq; plenā negligere nō veretur? Cumq; etiā vel iudicū arbitri, quē tua voluntate delegeris, iust. & sententiæ nolle parere iniquum sit ac iudici quoq; arbitro iniuriū, quid ni sit iniquum pariter & iniuriū iudici non arbitro, sed diuina authoritate substituto nolle obedire, cūm iustum sententiam profert?

Præterea etiam, vt sacramētū hoc medicinale esset, nō itē iudiciale, vel etiā tūc absurdū esset. libere pronūciare, nō obligari pœnitētiē ad parēdū sacerdoti in remedius curationis: quod perinde esset atq; diceretur, non sportere ægrotū medico obtēperare, salubriter præcipienti. At satisfactione sacramentalis sicut est

est in compensationem iniuriæ factæ deo, ita etiam en medicis
nam spiritualis ægritudinis. Quocirca intollerabilis opinio est,
quæ peccatore ab obligatiōe satisfactiōis sacramentalis absolvit

Nos autem admirari satis non possumus, quid causæ fuerit
hominibus doctis, ut non rem modo, verum etiam nōmē satis-
factionis excluderint: satisfactio enim nomen iustitiae est:
atque hoc loco sanè iustitiae eius quadeo pro culpis pœnas
debitas soluimus. Quod si iure iusta atque debita, Christi &
vicariorum eius iudicia non amplectimur impuneque li-
cet eorum sententias rei cicer, profecto (ut diximus) satis-
factionis & res, & nomen aboletur: aboleturque proinde
omnis obligatio, quæ ad standum parandumq; iudicij humana
ratione constituitur. Illud vero, quod nobis obiiciunt contra-
riæ opinionis assertores, indignum est ut à nobis refellatur: &
tempus postular ut finem iam dicendi faciamus: nam elatus stu-
dio res multas atq; magnas explicandi, longior quidem fui, nō
inferior, sed erat tamē difficile, argumentum tantū, rāq; præ-
clarum in choatum relinquere. Quod si pro dignitate vestra
mihi tractatum non est, veniam obsecro detis viri humanissi-
mi. Sin autem aliqua ex parte dignitati vestræ fecimus fa-
tis, id omnes Deo optimo maximo acceptum refere-
mus. In cuius gloriam penitentiam siue virtu-
tem, seu sacramentum & ad salutis finem
& ex precepto quoq; dei peculiari ne-
cessariam esse, hactenus di-
ctum sit.

DEO GRATIAS.

D A P O R N I T E R E L E C T I O N

Digitized by srujanika@gmail.com